
På blot seks år er kvindernes forvent-

ning til, hvor længe de kommer til at leve, 

 steget med tre år. Kvinder i alderen 30-

59 år forventer i dag i gennemsnit, at de 

ville blive godt 85 år. For bare seks år 

siden, i 2005, forventede en tilsvarende 

gruppe kvinder at blive godt 82 år. 

Det viser en undersøgelse, analyse-

firmaet Wilke har gennemført for ATP. 

Godt 1.000 repræsentativt udvalgte 

danskere har i april og maj svaret på 

spørgsmål om deres forventninger til, 

hvor gamle de bliver.

Resultatet er altså, at kvinder i alde-

ren 30-59 år forventer at runde de 85 

år, mens mænd forventer at blive knap 

82 år. For begge køn er der tale om en 

stigning i forhold til 2005, hvor analyse-

firmaet  Wilke  stillede samme spørgs-

mål. Dengang mente kvinderne, at de 

blev godt 82 år, mens mændene  regnede 

med at leve, til de blev 81 år.

Realistisk

Den nye måling af danskernes forvent-

ning til, hvor længe de lever, viser, at 

danskerne har ganske godt tjek på, hvor 

længe de kommer til at leve.

 

Realismen viser sig, når man sammen-

holder tallene med ATP’s prognose for 
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levetiden. Ifølge prognosen vil kvinder i 

alderen 30-59 år i gennemsnit leve, til 

de bliver godt 87 år gamle, mens mænd 

i samme aldersgrupper kan forvente at 

runde de 82 år. Det betyder, at kvinder i 

gennemsnit vil leve knap to år længere, 

end de forventer, mens mænd skyder et 

lille år for lavt. 

Den store bevægelse i især kvin-

ders  forventninger til et langt liv kan 

både for klares med ændrede person-

lige  erfaringer og med ændringer i den 

 politiske debat. Det mener i hvert fald 

Christine Swane, kultursociolog, forsk-

ningsleder og direktør i EGV, Ensomme 

Gamles Værn.

»Tidligere så vi, at alderdommen hang 

sammen med plejehjem. Men i dag op-

lever vi i stigende grad, at vores foræl-

dre og bedsteforældre er livlige, raske 

Kvinders forventninger til  
deres levetid er steget 

De seneste seks år er der sket en stigning i danskernes forventninger til, hvor gamle de bliver.

I 2011 forventer kvinder i gennemsnit, at de bliver 85,5 år gamle. I 2005 var forventningen  

82,4 år. For mænd er tallene henholdsvis 81,6 år i 2011 og 80,8 år i 2005. 

Note: Omfatter aldersgruppen 30-59 år. Kilde: Wilke A/S.

30-59-åriges forventninger til, hvor længe de lever
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og rørige. Samtidig er danskernes leve-

alder i dag kommet i centrum i debat-

ten. For ti år siden var det mest forsker-

ne, der talte om, at danskerne blev æl-

dre og ældre. Sådan er det ikke i dag. 

Man kan ikke åbne en avis eller tænde 

for fjernsynet uden at se en nyhed om, 

at danskerne bliver ældre,« siger Chri-

stine Swane.

Sparer ikke nok op

Matematisk direktør i ATP, Chresten 

Dengsøe, mener, at det er glædeligt, 

at man i dag har relativt realistiske for-

ventninger til sin levetid: »Det er noget 

nyt. I 2005 så vi, at mange – især kvin-

der – skød både tre, fire og fem år for 

lavt. Den ny realisme er forudsætningen 

for, at man træffer fornuftige beslutnin-

ger i forhold til økonomien i pensionist-

tilværelsen.«

Han peger dog på, at den større op-

mærksomhed på længere levetid endnu 

ikke har ført til en tilstrækkelig opmærk-

somhed på pensionsforhold. I under-

søgelsen indgik også spørgsmålet om, i 

Af- og tilmelding af nyhedsbrevet på www.atp.dk/faktum
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om pension, investering og samfund

hvor høj grad man synes, at man sparer 

nok op til livet som pensionist. 

Det viser sig, at godt halvdelen mener, 

at de i nogen eller høj grad sparer nok 

op. Den anden halvdel er mere forbe-

holdne eller giver udtryk for, at de spa-

rer for lidt op. 

»Der er stadig alt for mange, som ved, 

at de ikke sparer nok op eller er usikre 

på, om de sparer tilstrækkeligt op,«  siger 

Chresten Dengsøe, som opfordrer til,   

at man skaffer sig et konkret overblik 

over sin pension på pensionsportalen 

www.pensionsinfo.dk. 

I hvilken grad oplever danskerne, at de sparer nok op til  pensionistlivet?

Note: 30-59 år. Uden respondenter, der svarer ved ikke. Vægtede data.

Kilde: Wilke A/S.  
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